СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.22, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 17 мая 2017 года публичной
защиты диссертации Пудовкиной Марины Александровны «Комбинаторно­
алгебраические структуры итерационных функций в системах защиты
информации» по специальности 05.13.19 - Методы и системы защиты
информации, информационная безопасность на соискание ученой степени доктора
физико-математических наук.

На заседании присутствовали 16 из 19 членов диссертационного совета, в том
числе 9 докторов наук по специальности 05.13.19 - Методы и системы защиты
информации, информационная безопасность, физико-математические науки:
1. Майер Г.В., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)

председатель диссертационного совета
2. Агибалов Г.П., доктор технических наук, 05.13.19 (техн. науки)

заместитель председателя диссертационного совета
3. Тренькаев В.Н., кандидат технических наук, 05.13.19 (техн. науки)

ученый секретарь диссертационного совета
4. Васильев В.А., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
5. Вернигоров Н.С., доктор технических наук, 05.13.19 (техн. науки)
6. Воробейчиков С.Э., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
7. Демкин В.П., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
8. Дмитренко А.Г., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (техн. науки)
9. Дмитриев Ю.Г., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
10. Калайда В.Т., доктор технических наук, 05.13.19 (техн. науки)
11. Конев В.В., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
12. Костюк Ю.Л., доктор технических наук, 05.13.19 (техн. науки)
13. Кошкин Г.М., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
14. Крылов П.А., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
15. Старченко А.В., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
16. Сущенко С.П., доктор технических наук, 05.13.19 (техн. науки)

Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор физико­
математических наук, профессор Майер Г еоргий Владимирович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 16, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
М.А. Пудовкиной ученую степень доктора физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.22

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ________________________

решение диссертационного совета от 17.05.2017, № 8

О присуждении Пудовкиной Марине Александровне, гражданину

Российской Федерации, ученой степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Комбинаторно-алгебраические структуры итерационных

функций в системах защиты информации» по специальности 05.13.19 - Методы

и системы защиты информации, информационная безопасность принята к защите

30.01.2017 г., протокол № 7, диссертационным советом Д 212.267.22 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 75/нк от 15.02.2013).

Соискатель Пудовкина Марина Александровна, 1976 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата физико­

математических наук «Свойства программно реализуемых поточных шифров

(на примере RC4, GI, Веста)» по специальности 05.13.19 - Методы и системы

защиты информации, информационная безопасность защитила в 2004 г. в совете

ДМ 212.130.08, созданном на базе Московского инженерно-физического института

(государственного университета).

Работает в должности доцента кафедры «Криптология и кибербезопасность»

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет

«МИФИ» Министерства образования и науки Российской Федерации;

по совместительству - в должности доцента кафедры «Информационная

безопасность» в федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Московский государственный технический

университет имени Н. Э. Баумана (национальный исследовательский

университет)» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре «Информационная безопасность»

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московский государственный технический университет

имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - действительный член Академии криптографии

Российской Федерации, доктор физико-математических наук, профессор Погорелов

Борис Александрович (информация о занимаемой должности закрыта).

Официальные оппоненты:

Черёмушкин Александр Васильевич, член-корреспондент Академии

криптографии Российской Федерации, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное унитарное предприятие «Научно­

исследовательский институт «Квант», научный консультант

Бабаш Александр Владимирович, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая

школа экономики», кафедра информационной безопасности, профессор

Титов Сергей Сергеевич, доктор физико-математических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Уральский государственный университет путей сообщений», кафедра

«Информационные технологии и защита информации», главный научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный

исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»,

г. Саратов, в своем положительном отзыве, подписанном Салием Вячеславом

Николаевичем (кандидат физико-математических наук, профессор, кафедра

теоретических основ компьютерной безопасности и криптографии, заведующий

кафедрой), отметила, что в большинстве современных алгоритмов шифрования

функции, преобразующие открытый текст в соответствующую криптограмму,

строятся на основе итерационного метода. Для исследования свойств

итерационных криптографических функций широко используются алгебраические

и комбинаторные конструкции. Алгебраическое направление связано в основном с

групповыми свойствами криптографических функций. Комбинаторные методы

всегда широко применялись в криптографии. Большое внимание здесь уделяется, в

частности, графам. При исследовании криптографических функций естественно

возникают некоторые производные структуры, с помощью которых в ряде случаев

удается найти новые подходы в анализе, в частности, блочных шифров. Тема

работы представляется актуальной как с точки зрения теоретических, так и

прикладных разделов современной криптографии. Для изучения комбинаторно­

алгебраических свойств преобразований, составляющих итерационную

криптографическую функцию, привлекаются так называемые рс-структуры, что

позволяет автору создать новую идеологию для трактовки классических проблем

криптографии, добиться существенных продвижений в анализе ряда алгоритмов

блочного шифрования. К основным результатам диссертации относятся:

характеризация подстановок, максимально далеких от импримитивной группы i g w

(максимальной группы, сохраняющей разбиение w), которых можно считать

аналогом бент-функций; полное описание натуральных метрик, инвариантных

относительно группы Джевонса (они являются натуральными метриками графов

орбиталов для надгрупп этой группы); полная классификация групп

автоморфизмов графов орбиталов надгрупп группы Джевонса; классификация

дистанционно транзитивные графы орбиталов надгрупп группы Джевонса;

корректировка полученного ранее другими авторами описания группы инерции

всех двоичных корреляционно-иммунных функций заданного порядка;

модификация разностного метода криптоанализа для марковского XSL-алгоритма

с приводимым линейным преобразованием; выделение особого класса

итерационных марковских алгоритмов и указание связи между такими

алгоритмами и существованием двумерных pG-структур, а также указанием

наличия для алгоритма в ряде случаев нетривиального подстановочного

гомоморфизма. Совокупность полученных результатов можно квалифицировать как

весомый вклад в развитие математических методов современной криптографии.

Соискатель имеет 96 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации 51 работу, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 32

(из них 4 статьи в российском журнале, переводные версии которого

индексируются Web of Science), публикации в сборниках материалов

международных и всероссийских научных конференций и семинаров - 19 (из них


[…]


итерационную криптографическую функцию, позволяющий предлагать новые

методы анализа, и обобщать известные;

описаны подстановочные и комбинаторные свойств групп, порождённых

преобразованиями, составляющими итерационную криптографическую функцию,

в том числе преобразованиями X- и L- слоёв функции зашифрования, а также

характеризация свойств соответствующих графов орбиталов и их метрик;

описано влияние свойств отдельных преобразований, составляющих

функцию зашифрования, на существование различных потенциально опасных рс -

структур; определено влияние приводимости преобразования линейного слоя на

стойкость XSL-алгоритмов;

выявлена связь конечных целочисленных метрик, рс-структур и метрик,

инвариантных относительно преобразования линейного слоя, в том числе метрик

типа Хемминга; в связи с этим описаны свойства метрик, инвариантных

относительно группы сдвига пространства v (̂2), а также полностью

классифицированы метрики типа Хемминга, группа изометрий которых является

надгруппой группы Джевонса, а также их группы изометрий;

разработан способ анализа XSL-алгоритмов, использующего инвариантные

подпространства линейного преобразования и обобщающего разностный метод.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

Результаты исследования включены в отчеты по темам НИР Академии

криптографии РФ в 2005-2016 гг.

Результаты работы внедрены в ООО «Специальный технологический центр»

(в рамках выполнения научно-исследовательских работ по государственным

контрактам № 665/ЕГН/Р/2015 от 27.02.2015, № 2194/ЕГН/Р/2016 от 24.03.2016)

при анализе систем закрытия данных, в которых используется XSL-алгоритмы, в

частности AES, для анализа возможных уязвимостей; в АО «МакроСистемы»

(в рамках выполнения научно-исследовательских работ: НИР «Атлас-2014» (исх.

№107c м/c от 17.11.2014), НИР «Алгол-2015» (исх. №132c м/c от 09.11.2015)).

Внедрение результатов позволило значительно повысить уровень научной

обоснованности проектирования и совершенствования программно-аппаратных

средств по комплексной безопасности информационных систем предприятий.

Результаты работы использованы на кафедре «Информационная

безопасность» Московского государственного технического университета

им. Н.Э. Баумана при составлении курсов обучения дисциплинам специальности

«Компьютерная безопасность», а также курсов обучения «Алгебраический

криптоанализ», «Современные методы криптоанализа».

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы для

систематизации известных методов синтеза и анализа систем защиты информации,

основанных на итерационных алгоритмах блочного шифрования, а также могут

быть применены при анализе систем защиты информации, в которых

используются итерационные алгоритмы блочного шифрования, для поиска

возможных уязвимостей, основанных на наличии различных нетривиальных

потенциально опасных pG-структур, в частности, для обеспечения выполнения

необходимых требований при разработке отечественных средств защиты

информации и анализе зарубежных.

Результаты работы могут быть использованы в учебном процессе по

направлениям подготовки 10.05.01 - Компьютерная безопасность (профиль

подготовки «Математические методы защиты информации»), 10.03.01 -

Информационная безопасность (профиль подготовки «Безопасность

автоматизированных системы»), 10.04.01 - Информационная безопасность (профиль

подготовки «Криптографические методы обеспечения кибербезопасности»).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

корректность выводов и доказательств утверждений и теорем;

совпадение полученных результатов в частных случаях с известными

результатами других авторов;

обобщение и исправление известных ранее результатов других авторов.

согласие полученных результатов с результатами, представленными в

независимых источниках.

Личный вклад автора состоит в: постановке цели диссертационной работы

и решении задач для ее достижения; в получении лично соискателем всех

основных изложенных в диссертации результатов (включая: классификацию

подметрик метрики Хемминга и их групп изометрий, классификацию

дистанционно транзитивных графов орбиталов надгрупп группы Джевонса,

описание группы инерции множества корреляционно-иммунных функций,

описание свойств инвариантных относительно группы сдвигов пространства vn(2)

метрик, описание свойств ®^-марковских преобразования и ®^-марковских

алгоритмов, описание подстановок, максимально далеких от группы sw i sr при

фиксированной системе импримитивности, оценки величины xw(9), разработку для

XSL-алгоритмов способа построения обобщённой разностной характеристики,

основанной на смежных классах инвариантного подпространства линейного

преобразования, описание рс-структуры обобщений алгоритма Фейстеля 2-го

типа); в введении понятий рс-структура, L-факторструктура, ®^-марковские

преобразования и ®^-алгоритмы блочного шифрования; в написании по

полученным результатам статей (в соавторстве); в сделанных докладах на научных

конференциях и семинарах.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

доктора наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований решена актуальная научная проблема разработки и описания общих

комбинаторно-алгебраических структур преобразований и групп подстановок,

порожденных составляющими итерационных криптографических функций,

имеющая важное значение для разработки методов оценки защищенности

действующих и перспективных средств защиты информации, а также для создания

надежных систем защиты информации.

На заседании 17.05.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Пудовкиной М.А. ученую степень доктора физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

16 человек, из них 9 докторов наук по специальности 05.13.19 - Методы и

системы защиты информации, информационная безопасность, физико­

математические науки, из 19 человек, входящих в состав совета, проголосовал: за -

16, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного с Майер Г еоргий Владимирович

Ученый секретарь

диссертационного совета Тренькаев Вадим Николаевич

17 мая 2017 г.