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Информационная безопасность является одной из важнейших сфер

национальной безопасности Российской Федерации и её значение только

возрастает. Применение средств обеспечения информационной безопасности

зарубежного производства содержит в себе значительные угрозы для России

и ее граждан особенно в области информационно-коммуникационных

технологий и при использовании возможностей, предоставляемых

глобальной информационной сетью Интернет. Подтверждением этому, в

частности, являются разоблачения экс-сотрудника ЦРУ Эдварда Сноудена.

Не неся ничего фундаментально нового для технических специалистов-

экспертов в сфере информационной безопасности, разоблачения Сноуденом

программ спецслужб США подтвердили, что кибершпионаж, киберагрессия

и незаконный сбор персональных данных в локальных и глобальных

информационных сетях несут стратегическое преимущество для государств,

которые практикуют такие методы, и в то же время стратегическую угрозу

безопасности и интересам стран и их граждан - объектов такой деятельности.

При этом государство - агрессор (в данном случае США) контролирует

и использует в своих целях производство, распространение и применение

средств защиты информации, которые, рекламируются фирмами-

производителями, как «эффективные средства» защиты от угроз и

опасностей, исходящих, в том числе, со стороны тех же спецслужб США.

В этом плане, в документах, опубликованных с подачи Сноудена, описаны

гигантские масштабы сотрудничества между Кремниевой долиной и

спецслужбами США.

Так, ради безудержной и не всегда законной наживы, ведущие

компании США, такие как Microsoft, Google, Yahoo, Facebook, YouTube,

Skype, AOL, Apple, PalTalk и др., охотно идут на указанное сотрудничество,

обманывая при этом потребителей (отличных от спецслужб США) своей

продукции в международном масштабе. Например, Microsoft для

привлечения внимания пользователей к своим программным продуктам,

затеял маркетинговую кампанию, стартовавшую в апреле 2013 года, под

девизом «Ваша конфиденциальность важна для нас». Но в то же самое время,

как указывает Сноуден, эта интернет-компания предоставляла АНБ

возможность обходить собственную криптографическую защиту для того,

чтобы получить доступ к письмам и чатам портала Outlook.com. Кроме того,

сотрудникам американских спецслужб был представлен прямой доступ к

облачному хранилищу файлов сервиса SkyDrive, имеющего более 250

миллионов пользователей по всему миру.

Таким образом, разработка и создание доверенных отечественных

технологий и средств защиты информации, отвечающих российским

стандартам и требованиям информационной безопасности, относится к

первоочередному направлению обеспечения национальной безопасности

России. Судя по автореферату, на разработку теоретического обеспечения

определенного направления в решении этой актуальной задачи нацелены

исследования, проведённые в диссертационной работе Пудовкиной Марины

Александровны.

В отечественной науке защиты информации, выдающимся

представителем и одним из главных создателей которой является научный

консультант соискателя, действительный член Академии криптографии РФ,

д.ф.-м.н., профессор Погорелов Б.А., большое внимание при разработке

технологий и средств защиты информации уделяется алгебраическим

методам. В русле этого направления находится и диссертационная работа

М.А. Пудовкиной. Она посвящена исследованию комбинаторных и
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алгебраических структур итерационных функций в системах защиты

информации.

Судя по тексту автореферата, все результаты диссертации изложены на

строгом математическом языке, обладают внутренним единством и являются

новыми. Использованный в диссертации математический аппарат относится

к алгебре и дискретной математике. Следует отметить максимальную

общность постановок задач и их решения.

Существенных недостатков автореферата диссертации обнаружить не

удалось. Можно отметить отдельные стилистические погрешности

(например, на стр. 4).

Результаты диссертации могут быть применены для обеспечения

выполнения необходимых требований при разработке отечественных средств

защиты информации.

Вывод: судя по автореферату, диссертация Пудовкиной Марины

Александровны соответствует требованиям, предъявляемым к докторским

диссертациям, и её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора

физико-математических наук.
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